GE_GERICHTE ATAS/508/2023 vom 29. Juni 2023
GE Cour de justice, 2023-06-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_508_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/508/2023 du 29 juin 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/508/2023 del 29 giugno 2023
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

III 223 consid. 3c). Une telle manière de procéder ne viole pas le droit d’être entendu selon
l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. -
RS 101) (SVR 2001 IV n. 10 p. 28 consid. 4b), la jurisprudence rendue sous l’empire de
l’art. 4 aCst. étant toujours valable (ATF 124 V 94 consid. 4b ; ATF 122 V 162 consid. 1d).
E. 9
En l’espèce, la recourante fait grief à l’intimé d’avoir intégré, dans le calcul des prestations
complémentaires, un gain hypothétique, sans avoir tenu compte de sa santé, notamment au
vu des certificats médicaux fournis par ses médecins traitants. L’intimé, de son côté,
considère qu’il n’appartient pas au SPC d’établir la capacité de travail de la recourante au
regard de ses troubles de la santé et qu’il y a lieu de se fonder sur la décision de non entrée
en matière sur la demande de révision rendue par l’OAI en date du 1er juin 2022.
Subsidiairement, le SPC considère que la cause devrait être suspendue devant la chambre de
céans jusqu’à droit connu sur la procédure suite au recours introduit par l’intéressée contre
la décision de l’OAI du 1er juin 2022.
E. 9.1
Or, la chambre de céans, par arrêt du 16 mars 2023 (ATAS/172/2023), a partiellement
admis le recours de l’intéressée et renvoyé la cause à l’OAI « pour qu’il entre en matière sur
la nouvelle demande de la recourante ». Dès lors, la situation est la même que celle qui
prévalait avant que la décision de non entrée en matière de l’OAI du 1er juin 2022 ne soit
rendue, dans la mesure où l’OAI est saisi d’une demande de révision qu’il doit instruire.
A/437/2023 - 9/11 -
E. 9.2
Selon une jurisprudence bien établie de la chambre de céans, le juge cantonal qui estime
que les faits ne sont pas suffisamment élucidés doit en principe, soit procéder lui-même à
une telle instruction complémentaire, soit renvoyer la cause à l’autorité sociale intimée pour
qu’elle procède à une instruction complémentaire (ATAS/1109/2021 du 4 novembre 2021
consid. 11b ; ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021 du 23 juin 2021
consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/810/2020 du 28 septembre
2020 consid. 8 ; ATAS/283/2020 du 14 avril 2020 consid. 8d ; ATAS/1102/2019 du 27
novembre 2019 consid. 8). Vu la maxime inquisitoire de l’art. 61 let. c LPGA, la chambre
de céans tente, dans la mesure du raisonnable, de procéder directement aux éclaircissements
nécessaires dans un but de célérité et d’économie procédurale (en ce sens pour la mise en
œuvre d’expertises : ATF 137 V 210 consid. 4.4.1.4) ; cependant, un renvoi à
l’administration apparaît en général approprié si celle-ci s’est soustraite à son devoir
d’instruire, respectivement si celle-ci a constaté les faits de façon sommaire, dans l’idée que
le tribunal les éclaircirait en cas de recours (ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ;
ATAS/662/2021 du 23 juin 2021 consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ;
ATAS/833/2020 du 6 octobre 2020 consid. 10 ; ATAS/463/2020 du 4 juin 2020 consid. 10 ;
ATAS/56/2020 du 30 janvier 2020 consid. 13b ; ATAS/960/2019 du 22 octobre 2019
consid. 9c ; ATAS/497/2019 du 4 juin 2019 consid. 7c ; ATAS/83/2019 du 1er février 2019
consid. 8c). Il ne revient un effet pas à la chambre de céans de procéder à une instruction
détaillée en lieu et place du personnel spécialisé des autorités sociales compétentes (en ce
sens : ATF 146 V 240 consid. 8.3.2), d’autant que cela aurait pour conséquence de priver
les assurés concernés d’un degré de juridiction (comparer pour le Tribunal fédéral : ATF